
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 43 in data 20/03/2025

OGGETTO: DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE,  SEGNALETICA 
PERMANENTE  –  VIA  MATTEOTTI,  6  ISTITUZIONE  PARCHEGGIO 
RISERVATO A PERSONA DISABILE.

IL RESPONSABILE

Vista la richiesta, assunta al prot. in data 22/11/2024 con il n. 33612, di assegnazione di uno 
spazio di sosta personalizzato al servizio di persona invalida in Via Matteotti;

Considerato che la richiesta è a favore di un soggetto titolare di contrassegno invalidi n. 
45/2023 con scadenza al 14/05/2028, gravemente disabile;

Visto l’argomento in discussione del 17/02/2025 proposto dal Responsabile Ufficio Viabilità e 
relativo parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 16 del 
19/03/2025;

Considerato  che  sussistono  i  presupposti  per  l’istituzione  dello  spazio  di  sosta 
personalizzato per persona invalida;

Viste le caratteristiche tecniche dell’area di parcheggio in questione;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/92 n° 285, recante il testo del Nuovo Codice della  
Strada,  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  dello  stesso  Codice, 
approvato con D.P.R. n° 495/92;

Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza 
esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, 
dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione;

ORDINA
L’adozione  del  seguente  provvedimento,  esecutivo  al  momento  dell’esposizione  della 
prescritta segnaletica stradale:

1) in Via Matteotti, all’altezza circa del civico 6, dove è già presente uno stallo riservato 
alle persone invalidi, di personalizzarlo esclusivamente al veicolo ad uso del titolare 
del contrassegno invalidi n. 45/2023 rilasciato dal Comune di Cossato (fig. II 445/c 
Art. 149, con zebratura posteriore e simbolo orizzontale specifico Fig. II 130 Art. 125. 
Il segnale verticale di Fig. II 79/a Art. 120 dovrà avere l’appendice “riservato al titolare 
contrassegno invalidi n. 45/2023”;



L’ufficio Viabilità è tenuto alla collocazione in loco dell’idonea segnaletica stradale (fig. II 
79/a) e tracciamento della segnaletica orizzontale secondo la normativa vigente (  Fig.  II 
445/c Art. 149 e simbolo orizzontale specifico (Fig. II 130) con una zebratura corrispondente 
allo  scivolo)  e  di  ottemperare  a  quanto  disposto  dall’art.  77/7°  comma  del  Vigente 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo C.d.S.;

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che  la  presente  ordinanza  sia  inserita  nella  raccolta  ufficiale  agli  atti  di  questa 

Amministrazione;
3) che la  presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione,  per  quindici  giorni 

consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Tecnica e Servizi 

al  Territorio,  Ufficio  Polizia  Municipale  Comando  e  Servizi,  della  Città  di 
Cossato;

1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY;
1.3) il  responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il  Com.te Comm. di 

P.M. Davide VILLANOVA;
2) che,  con  decorrenza  dalla  pubblicazione  del  presente  atto,  avverso  il  medesimo  è 

alternativamente ammesso:
2.1) entro  sessanta  giorni,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del d.P.R. 1199/1971.

IL RESPONSABILE
Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi

Comm. Davide VILLANOVA*

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

